
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 160 – 08 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02-03 DE MAIO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

DECRETO Nº 102 de 02 de maio de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor THIAGO LOPES 
DA SILVA que exercia o Cargo de GUARDA MUNICIPAL, lotado 
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 02 de maio de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO-MA 
 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019, processo nº 
190/2019. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 003/2019, 
firmado em 30/04/2019, entre a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal 
Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 160 – 08 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02-03 DE MAIO DE 2019 

Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Obras, 
Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção, 
Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente Secretaria 
Municipal de Educação (Fundo Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica – FUNDEB), Secretaria Municipal de 
Assistência Social (Fundo Municipal de Assistência Social) e 
Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde) - 
Órgãos Participantes e a empresa, K. BARROS SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 07.851.052/0001-10; 
MODALIDADE: Pregão Presencial - SRP. OBJETO: contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de veículos diversos para atender as necessidades de diversas 
secretarias para Município de Governador Newton Bello-MA. 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.117.000,44 (um milhão 
cento e dezessete mil e quarenta e quatro centavos), VIGÊNCIA: 
12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da 
lei das licitações, torna público a empresa classificada em 
primeiro lugar na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: 
Órgão Gerenciador: Cícero Alves Pereira Arraiz, Órgão 
Participantes:Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de 
Sousa, Epitácio de Carvalho Souza,e pelo Beneficiário: Klécio 
Henrique Matos Barros. 

IT
E
M 

DESCRIÇÃO  
MARC
A 

QUA
NT. 

U
N
D 

PREÇ
O 
UNITÁ
RIO 

PREÇ
O 
TOTAL 

1 

VEÍCULO TIPO 
CAMINHONETE 
CABINE DUPLA, 
TIPO PASSEIO, 
COM 
CAPACIDADE 
MÍNIMA 05 
LUGARES, 
MOTOR MOVIDO 
A DIESEL, 4 
PORTAS, 4X4, 
COM SEGURO 
TOTAL E TODOS 
OS ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, COM 
ATÉ 05 (CINCO) 
ANOS   DE 
FABRICAÇÃO, AR 
CONDICIONADO, 
VIDRO ELÉTRICO 
NAS PORTAS 
DIANTEIRAS, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE -  
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO 
E GESTÃO). 

TOYOT
A 

12 
M
ÊS 

R$ 
7.166,6
7 

 R$ 
86.000,
04  

2 

VEÍCULO TIPO 
CAMINHONETE 
CABINE DUPLA, 
TIPO PASSEIO, 
COM 
CAPACIDADE 
MÍNIMA 05 
LUGARES, 
MOTOR MOVIDO 
A DIESEL, 4 
PORTAS, 4X4, 
COM SEGURO 
TOTAL E TODOS 
OS ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, COM 
ATÉ 05 (CINCO) 
ANOS DE 
FABRICAÇÃO, AR 
CONDICIONADO, 
VIDRO ELÉTRICO 
NAS PORTAS 
DIANTEIRAS, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE -  
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO 
E GESTÃO). 

TOYOT
A 

12 
M
ÊS 

R$ 
7.166,6
7 

 
R$86.0
00,04  

3 

VEÍCULO TIPO 
PASSEIO, COM 
AS SEGUINTES 
CARACTERISTIC
AS MÍNIMAS: 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 05 
LUGARES, 4 
PORTAS, MOTOR 
1.0 FLEX, 
CÂMBIO MANUAL 
COM 5 MARCHAS 
A FRENTE E 01 
RÉ, SEGURO 
TOTAL E TODOS 
OS ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, ATÉ 05 
ANOS DE 
FABRICAÇÃO, 
PNEU ARO 13, AR 
CONDICIONADO, 
VIDRO ELÉTRICO 
NAS PORTAS 
DIANTEIRAS, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 
CLASSIFICAÇÃO 
DE CONSUMO 
CATEGORIA 
INMETRO “A” 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 

FIAT 12 
M
ÊS 

R$ 
4.266,6
7 

 
R$51.2
00,04  

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 160 – 08 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02-03 DE MAIO DE 2019 

CONTA DA 
CONTRATANTE - 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO 
E GESTÃO). 

4 

VEÍCULO TIPO 
PASSEIO, COM 
AS SEGUINTES 
CARACTERISTIC
AS MÍNIMAS: 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 05 
LUGARES, 4 
PORTAS, MOTOR 
1.0 FLEX, 
CÂMBIO MANUAL 
COM 5 MARCHAS 
A FRENTE E 01 
RÉ, SEGURO 
TOTAL E TODOS 
OS ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, ATÉ 05 
ANOS DE 
FABRICAÇÃO, 
PNEU ARO 13, AR 
CONDICIONADO, 
VIDRO ELÉTRICO 
NAS PORTAS 
DIANTEIRAS, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 
CLASSIFICAÇÃO 
DE CONSUMO 
CATEGORIA 
INMETRO “A” 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE - 
SECRETARIAMU
NICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

FIAT 12 
M
ÊS 

R$ 
4.266,6
7 

 
R$51.2
00,04  

5 

VEÍCULO TIPO 
PICK-UP, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERISTIC
AS MÍNIMAS: 4 
PORTAS, MOTOR 
1.4 FLEX, 
CÂMBIO MANUAL 
COM 5 MARCHAS 
A FRENTE E 01 
RÉ, SEGURO 
TOTAL E TODOS 
OS ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, ATÉ 05 
ANOS DE 

FIAT 12 
M
ÊS 

R$ 
5.233,3
3 

 
R$62.7
99,96  

FABRICAÇÃO, 
PNEU ARO 13, AR 
CONDICIONADO, 
VIDRO ELÉTRICO 
NAS PORTAS 
DIANTEIRAS, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 
CLASSIFICAÇÃO 
DE CONSUMO 
CATEGORIA 
INMETRO “A”.  
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE - 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

6 

VEICULO TIPO 
ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 40 
PASSAGEIROS, 
DOTADO DE 
TODOS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, 
QUILOMETRAGE
M LIVRE. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE- 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

MERC
EDES 
BENS 

12 
M
ÊS 

R$ 
9.950,0
0 

 R$ 
119.40
0,00  

7 

VEICULO TIPO 
ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 40 
PASSAGEIROS, 
DOTADO DE 
TODOS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, 
QUILOMETRAGE
M LIVRE. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE- 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

MERC
EDES 
BENS 

12 
M
ÊS 

R$ 
9.950,0
0 

 R$ 
119.40
0,00  

8 

VEÍCULO TIPO 
MICRO-ÔNIBUS, 
COM 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 22 
PASSAGEIROS, 
DOTADO DE 
TODOS OS 
EQUIOAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, 

MARC
O 
POLO 

12 
M
ÊS 

R$ 
8.300,0
0 

 
R$99.6
00,00  



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 160 – 08 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02-03 DE MAIO DE 2019 

QUILOMETRAGE
M LIVRO. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE - 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

9 

VEÍCULO TIPO 
VAN, COM 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 16 
PASSAGEIROS, 
DOTADO DE 
TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, 
QUILOMENTRAG
EM LIVRE. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE - 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

FIAT 12 
M
ÊS 

R$ 
7.266,6
7 

 
R$87.2
00,04  

10 

VEÍCULO TIPO 
MOTO, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTIC
AS MÍNIMAS: 2  
RODAS, 150 
CILINDRADAS, 
CÂMBIO COM 6 
MARCHAS NO 
TOTAL, PNEU 
ARO 17,  FREIO A 
DISCO NA RODA 
DIANTEIRA, 
SEGURO TOTAL 
E TODOS OS 
ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, ATÉ 5 
ANOS DE 
FABRICAÇÃO. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTOCICLISTA 
POR CONTA DA 
CONTRATANTE- 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

HOND
A 

12 
M
ÊS 

R$ 
1.716,6
7 

 
R$20.6
00,04  

11 

VEÍCULO TIPO 
MOTO, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTIC
AS MÍNIMAS: 2 
RODAS, 150 
CILINDRADAS, 
CÂMBIO COM 6 
MARCHAS NO 
TOTAL, PNEU 
ARO 17, FREIO A 
DISCO NA RODA 
DIANTEIRA, 

HOND
A 

12 
M
ÊS 

R$ 
1.716,6
7 

 
R$20.6
00,04  

SEGURO TOTAL 
E TODOS OS 
ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, ATÉ 5 
ANOS DE 
FABRICAÇÃO. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTOCICLISTA 
POR CONTA DA 
CONTRATANTE- 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

12 

VEÍCULO TIPO 
MOTO, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTIC
AS MÍNIMAS: 2 
RODAS, 150 
CILINDRADAS, 
CÂMBIO COM 6 
MARCHAS NO 
TOTAL, PNEU 
ARO 17, FREIO A 
DISCO NA RODA 
DIANTEIRA, 
SEGURO TOTAL 
E TODOS OS 
ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, ATÉ 5 
ANOS DE 
FABRICAÇÃO. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTOCICLISTA 
POR CONTA DA 
CONTRATANTE- 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

HOND
A 

12 
M
ÊS 

R$ 
1.716,6
7 

 
R$20.6
00,04  

13 

VEÍCULO TIPO 
CAMINHONETE 
CABINE DUPLA, 
TIPO PASSEIO, 
COM 
CAPACIDADE 
MÍNIMA 05 
LUGARES, 
MOTOR MOVIDO 
A DIESEL, 4 
PORTAS, 4X4, 
COM SEGURO  
TOTAL E TODOS 
OS ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, COM 
ATÉ 05 (CINCO) 
ANOS DE 
FABRICAÇÃO, AR 
CONDICIONADO, 
VIDRO ELÉTRICO 
NAS PORTAS 
DIANTEIRAS, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 

TOYOT
A 

12 
M
ÊS 

R$ 
7.166,6
7 

 
R$86.0
00,04  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 160 – 08 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02-03 DE MAIO DE 2019 

CONTA DA 
CONTRATANTE -
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE). 

14 

VEÍCULO TIPO 
PASSEIO, COM 
AS SEGUINTES 
CARACTERISTIC
AS MÍNIMAS: 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 05 
LUGARES, 4 
PORTAS, MOTOR 
1.0 FLEX, 
CÂMBIO MANUAL 
COM 5 MARCHAS 
A FRENTE E 01 
RÉ, SEGURO 
TOTAL E TODOS 
OS  ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, ATÉ 05 
ANOS DE 
FABRICAÇÃO, 
PNEU ARO 13, AR  
CONDICIONADO, 
VIDRO ELÉTRICO 
NAS PORTAS 
DIANTEIRAS, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 
CLASSIFICAÇÃO 
DE CONSUMO 
CATEGORIA 
INMETRO “A” 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE - 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE). 

FIAT 12 
M
ÊS 

R$ 
4.266,6
7 

 
R$51.2
00,04  

15 

VEÍCULO TIPO 
PICK-UP, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERISTIC
AS MÍNIMAS: 4 
PORTAS, MOTOR 
1.4 FLEX, 
CÂMBIO MANUAL 
COM 5 MARCHAS 
A FRENTE E 01 
RÉ, SEGURO 
TOTAL E TODOS 
OS ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, ATÉ 05 
ANOS  DE 
FABRICAÇÃO, 
PNEU ARO 13, AR 
CONDICIONADO, 

FIAT 12 
M
ÊS 

R$ 
5.233,3
3 

 
R$62.7
99,96  

VIDRO ELÉTRICO 
NAS  PORTAS 
DIANTEIRAS, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 
CLASSIFICAÇÃO 
DE CONSUMO 
CATEGORIA 
INMETRO “A”.  
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE - 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

16 

VEÍCULO TIPO 
MOTO, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTIC
AS MÍNIMAS: 2 
RODAS, 150 
CILINDRADAS, 
CÂMBIO COM 6 
MARCHAS NO 
TOTAL, PNEU 
ARO 17, FREIO A 
DISCO NA RODA 
DIANTEIRA, 
SEGURO TOTAL 
E TODOS OS 
ITENS  
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, ATÉ 5 
ANOS DE 
FABRICAÇÃO. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTOCICLISTA 
POR CONTA DA 
CONTRATANTE- 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

HOND
A 

12 
M
ÊS 

R$ 
1.716,6
7 

 
R$20.6
00,04  

17 

VEÍCULO TIPO 
PASSEIO, COM 
AS SEGUINTES 
CARACTERISTIC
AS MÍNIMAS: 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 05 
LUGARES, 4 
PORTAS, MOTOR 
1.0 FLEX, 
CÂMBIO MANUAL 
COM 5 MARCHAS 
A FRENTE E 01 
RÉ, SEGURO 
TOTAL E TODOS 
OS ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, ATÉ 05 
ANOS DE 
FABRICAÇÃO, 
PNEU ARO 13, AR  
CONDICIONADO, 
VIDRO ELÉTRICO 
NAS PORTAS 
DIANTEIRAS, 

FIAT 12 
M
ÊS 

R$ 
4.266,6
7 

 
R$51.2
00,04  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 160 – 08 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02-03 DE MAIO DE 2019 

DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 
CLASSIFICAÇÃO 
DE CONSUMO 
CATEGORIA 
INMETRO “A” 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE - 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL). 

18 

VEÍCULO TIPO 
MOTO, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTIC
AS MÍNIMAS: 2 
RODAS, 150 
CILINDRADAS, 
CÂMBIO COM 6 
MARCHAS NO 
TOTAL, PNEU 
ARO 17, FREIO A 
DISCO NA RODA 
DIANTEIRA, 
SEGURO TOTAL 
E TODOS OS 
ITENS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, ATÉ 5 
ANOS DE 
FABRICAÇÃO. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTOCICLISTA 
POR CONTA DA 
CONTRATANTE- 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO).OBR
IGATÓRIOS POR 
LEI, ATÉ 5 ANOS 
DE FABRICAÇÃO. 
(COMBUSTÍVEL E 
MOTOCICLISTA 
POR CONTA DA 
CONTRATANTE- 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO). 

HOND
A 

12 
M
ÊS 

R$ 
1.716,6
7 

 
R$20.6
00,04  

VALOR TOTAL DOS 
SERVIÇOS  

R$ 1.117,000,44 

 
Governador Newton Bello-MA, 30 de abril de 2019. 

 
CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Órgão Gerenciador 
 

JOSELIA PRAZERES DE SENA 
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
Órgão Participante 

 
 

ALDENICE PEREIRA DE SOUSA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Órgão Participante 
 

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

Órgão Participante 
 

K. BARROS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
CNPJ: 07.851.052/0001-10 

Klécio Henrique Matos Barros 
Beneficiário 

___________________________________________________ 
 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO-MA 
 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019, processo nº 
191/2019. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 004/2019, 
firmado em: 29/04/2019, entre a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, e a empresa, 
ALMEIDA E LIMA LTDA, CNPJ: 19.580.762/0001-32; 
MODALIDADE: Pregão Presencial - SRP. OBJETO: contratação 
de empresa para prestação de serviço de locação de máquinas 
pesadas para Município de Governador Newton Bello-MA. 
VALOR TOTAL REGISTRADO: 1.0009,20(Um milhão e nove mil 
e vinte reais), VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: 
parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a 
empresa classificada em primeiro lugar na ata de registro de 
preços. SIGNATÁRIOS: Órgão Gerenciador: Cícero Alves 
Pereira Arraiz,, e pelo Beneficiário: Igor Lima Castelo Branco 
Almeida. 

I
T
E
M 

DESCRIMINAÇÃO QTD UND 
VALORU
NIT. 

VALORT
OTAL 

1 

CAMINHÃO PORTE 
MÉDIO 3/4 COM 
CARROCERIA DE 
MADEIRA ABERTA. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

12 MÊS 
R$ 

3.885,00 
R$ 

46.620,00 

2 

CAMINHÃO PIPA 
TRUCK.CAPACIDAD
E MÍNIMA 15.000 
LTS. MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

12 MÊS 
R$ 

6.800,00 
R$ 

81.600,00 

3 

MOTO NIVELADORA 
PORTE GRANDE. 
POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 140HP. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

1.000 

HOR
A / 

MAQ
UINA 

R$ 
134,00 

R$ 
134.000,0

0 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 160 – 08 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02-03 DE MAIO DE 2019 

4 

CAMINHÃO MUNCK 
TRUCK. 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 7 
TONELADAS. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

200 

HOR
A / 

MAQ
UINA 

R$ 
124,00 

R$ 
24.800,00 

5 

CAMINHÃO 
PRANCHA TRUCK. 
POTÊNCIA DE 
158CV. 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 20 
TONELADAS. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE.  

10.00
0 

KM R$ 5,50 
R$ 

55.000,00 

6 

CAMINHÃO 
BASCULANTE 
TRAÇADA. 
TAMANHO MÍNIMO 
12 MTS. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

12 MÊS 
R$ 

7.800,00 
R$ 

93.600,00 

7 

CAMINHÃO 
BASCULANTE 
TRAÇADA. 
TAMANHO MÍNIMO 
12 MTS. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

12 MÊS 
R$ 

7.800,00 
R$ 

93.600,00 

8 

CAMINHÃO 
BASCULANTE 
TOCO TAMANHO 
MÍNIMO 10 MTS. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

12 MÊS 
R$ 

6.150,00 
R$ 

73.800,00 

9 

CAMINHÃO 
BASCULANTE 
TOCO TAMANHO 
MÍNIMO 10 MTS. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

12 MÊS 
R$ 

6.150,00 
R$ 

73.800,00 

1
0 

TRATOR DE 
ESTEIRA PORTE 
MÉDIO. CONTROLE 
ELETRÔNICO E 
DIREÇÃO 
HIDROLÁSTICA. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

200 

HOR
A / 

MAQ
UINA 

R$ 
161,00 

R$ 
32.200,00 

1
1 

TRATOR DE PNEU 
PORTE GRANDE. 
POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 150CV. 

1.000 

HOR
A / 

MAQ
UINA 

R$ 
104,00 

R$ 
104.000,0

0 

MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

1
2 

PÁ CARREGADEIRA 
PEQUENO PORTE. 
VELOCIDADE 
MÁXIMA DE 
1.800RPM. 
POTÊNCIA MÁCIMA 
BRUTA DE 105KW. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

1.000 

HOR
A / 

MAQ
UINA 

R$ 
136,00 

R$ 
136.000,0

0 

1
3 

TRATOR ROLO 
TANDER. CHAPA 
MOTORIZADO. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

1.000 

HOR
A / 

MAQ
UINA 

R$ 60,00 
R$ 

60.000,00 

  VALOR TOTAL  R$ 1.009.020,00 

 
Governador Newton Bello-MA, 29 de abril de 2019. 

 
CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Órgão Gerenciador 
 

ALMEIDA E LIMA LTDA 
CNPJ: 19.580.762/0001-32 

IGOR LIM A CASTELO BRANCO ALMEIDA 
Beneficiário 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 004/2019. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Governador Newton Bello 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas na Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e 
Regimento Interno desta Casa Legislativa. 
 
RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR o Senhor DENIS ARAUJO EDUARDO, 
inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob nº 908.691.093-
91, e no Registro Geral (RG) sob nº 000104131198-0 SSP-MA, 
para o cargo de Contador da Câmara Municipal de Governador 
Newton Bello.  
Art. 2°. O Presidente da Câmara Municipal expedirá, quando 
necessário, normas complementares ao cumprimento do 
disposto nesta Portaria.  
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrário.  
Dê Ciência, Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, em 02 do mês de maio do 
ano de 2019. Aurino Pereira Ferreira Presidente 
___________________________________________________ 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 160 – 08 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02-03 DE MAIO DE 2019 

PORTARIA Nº 005/2019. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Governador Newton Bello 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas na Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e 
Regimento Interno desta Casa Legislativa. 
 
RESOLVE: 
Art. 1°. Nomear o Senhor LUIS FERNANDO FALCÃO MELO 
SILVA, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob nº 
007.150.803-18, e no Registro Geral (RG) sob nº 021771072002-
8 SSP-MA, para o cargo de Contador da Câmara Municipal de 
Governador Newton Bello.  
Art. 2°. O Presidente da Câmara Municipal expedirá, quando 
necessário, normas complementares ao cumprimento do 
disposto nesta Portaria.  
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrário.  
Dê Ciência, Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, em 02 do mês de maio do 
ano de 2019. Aurino Pereira Ferreira. Presidente. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

